stato rapito nella sua giovinezza¹⁷. L'importazione dei *ludi scaenici*, peraltro, non indusse affatto gli "dèi" a far cessare la *pestilentia* in senso proprio: la fine dell'epidemia fu semplicemente prevista da quegli "spiriti nefandi" venerati dai Romani, in virtù del fatto che i demoni possiedono sensi più acuti di quelli umani, secondo una teoria che Agostino ha esposto nella maniera più compiuta nel *De diuinatione daemonum*.

L3, AUGUSTINUS 1955, *De ciuitate dei*, II, cap. 8, 40,9-10:

Nam ingrauescente PESTILENTIA ludi scaenici auctoritate pontificum Romae primitus instituti sunt.

In questo luogo, Agostino richiama quanto già detto in L2 circa l'origine dei *ludi scaenici* a Roma, sottolineando in aggiunta il loro effetto moralmente deleterio in quanto istituiti per volere degli dèi: la rappresentazione scenica di atti moralmente riprovevoli (come ad esempio un adulterio compiuto da Giove) assume una forza negativamente esemplare, superiore alle proibizioni poste dalle leggi umane, perché sancita da una *auctoritas* che è creduta divina e che invece si dimostra per quello che è, cioè demoniaca. Riecheggia in questo giudizio la condanna platonica delle raffigurazioni poetiche del divino, non a caso richiamata esplicitamente da Agostino poche pagine dopo, nel cap. 14¹⁸.

L4, AUGUSTINUS 1955, *De ciuitate dei*, III, cap. 17, 83,53-85,147:

Vbi erant, quando densissimis fatigata ciuitas seditionum malis, cum legatos Athenas missos ad leges mutuandas paululum quieta opperiretur, graui fame PESTILENTIAque uastata est? [...] Vbi erant, quando PESTILENTIA maxima exorta diis inutilibus populus diu multumque fatigatus noua lectisternia, quod numquam antea fecerat, exhibenda arbitratus est? [...] Vbi erant, cum illa insignis

17 AUGUSTINUS 1990, *Confessiones*, III, cap. 2, n. 2-4, 27,1-29,50. Sulla condanna morale del teatro antico da parte degli scrittori cristiani, si veda LUGARESI 2008.

18 AUGUSTINUS 1955, *De ciuitate dei*, II, cap. 14, 45,6-46,55.

PESTILENTIA tam ingentem stragem dedit, qua et ille Furius Camillus extinctus est, qui rem publicam ingratam et Veientibus ante defendit et de Gallis postea uindicauit? In hac PESTILENTIA scaenicos ludos aliam nouam pestem non corporibus Romanorum, sed, quod est multo perniciosius, moribus intulerunt. Vbi erant, quando alia PESTILENTIA grauis de uenenis matronarum exorta credita est, quarum supra fidem multarum atque nobilium mores deprehensi sunt omni pestilentia grauiore? [...] Vel quando graui PESTILENTIA ceteris laborantibus multi etiam in exercitu icti fulmine perierunt? Vel quando item alia intolerabili PESTILENTIA Aesculapium ab Epidauro quasi medicum deum Roma aduocare atque adhibere compulsa est, quoniam regem omnium Iouem, qui iam diu in Capitolio sedebat, multa stupra, quibus adulescens uacauerat, non permiserant fortasse discere medicinam? [...] Atque in tanta strage bellorum etiam PESTILENTIA grauis exorta est mulierum. Nam priusquam maturos partus ederent, grauidae moriebantur. Vbi se, credo, Aesculapius excusabat, quod archiatrum, non obstetricem profitebatur. [...] Quid? Illa itidem ingens PESTILENTIA, quamdiu saeuit, quam multos peremit! Quae cum in annum alium multo grauius tenderetur frustra praesente Aesculapio, aditum est ad libros Sibyllinos. [...] Tunc ergo dictum est eam esse causam PESTILENTIAE, quod plurimas aedes sacras multi occupatas priuatim tenerent: sic interim a magno imperitiae uel desidia crimine Aesculapius liberatus est. [...] Namque tunc uelut ad sedandam PESTILENTIAM diligenter repetita atque reparata nisi postea eodem modo neglecta atque usurpata latitarent, non utique magnae peritiae Varronis tribueretur, quod scribens de aedibus sacris tam multa ignorata commemorat. Sed tunc interim elegans non PESTILENTIAE depulsio, sed deorum excusatio procurata est.